
52  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 720370

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 109/2021-SEMAS/PA
Dispensa de Licitação 016/2021-SEMAS/PA

Processo 2021/914687- SEMAS/PA
Objeto: a realização de 3 (três) cursos de capacitação para os servidores 
da SEMAS: Excelência no Atendimento ao Cliente; Serviços de Recepção e 
Telefonia, Liderança Coach e Gestão de Pessoas.
Valor Global: R$ 23.100,00
Vigência: 12 meses a contar de sua publicação
Assinatura: 21/10/2021
Dotação orçamentaria: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116; Elemento 339039; P I 4120008887C; Ação 234811
Contratado: EMPRESA SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC (CNPJ 03.646.961/0001-66)
Endereço: Avenida Assis de Vasconcelos nº 359, Edifício Orlando Lobato, 
Bairro do Reduto, CEP: 66.010-010, fone: (91) 40096866, atendimento@
pa.senac.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 720472

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2021
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2021/914787 de 19 de agosto de 2021, que tem 
por objeto a contratação da empresa Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial - SENAC, Inscrita no CNPJ nº 03.646.961/0001-66, com sede 
na Avenida Assis de Vasconcelos nº 359, Edifício Orlando Lobato, Bair-
ro do Reduto, CEP: 66.010-010, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSO 
DE CAPACITAÇÃO EM ÁREAS ADMINISTRATIVAS PARA SERVIDORES DA 
SEMAS, a fim de atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, perfazendo o valor global 
estimado de R$ 23.100,00 (Vinte três mil e cem reais), conforme solicita-
ção e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém/PA, 21 de outubro de 2021
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 720476

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 01/2021
Convênio: S/ Nº 2020 SEMAS/ EMBRAPA/ FUNARBE

Processo: PAE 2020/617709 - SEMAS/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS/
PA (Concedente); Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, por inter-
médio da Unidade Embrapa Amazônia Oriental (CNPJ 00.348.003/0128-
01, Convenente); e a Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE (CNPJ 
20.320.503.0001/51)
Justificativa: Prorrogação de vigência, em função de adaptação das capaci-
dades ao novo calendário agrícola, diante dos atrasos em algumas ativida-
des devido a repasses de recursos e as normativas que restringiram ações 
em função do agravamento da Pandemia da COVID-19
Vigência: 16/10/2021 a 15/10/2022
Assinatura: 15/10/2021
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Ordenadores Responsáveis: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Adriano Venturieri, Chefe 
Geral da EMBRAPA; Walkymário de Paulo Lemos, Chefe Adjunto de Pes-
quisa e Desenvolvimento da EMBRAPA; Rodrigo Gava, Diretor-Presidente 
da FUNARBE

Protocolo: 720306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1801/2021 - GAB/SEMAS 
13 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, no 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA

Destino: Pacajá/PA.
Período: 05/10 a 18/10/2021 – 13 e ½ diárias.
Servidores:
-54188037/1 - ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA - (Perito Criminal)
-5897977/3 - RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA - (Auxiliar Operacional)
-5920378/2 - ANDERSON HAGE ODA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 716379
PORTARIA Nº 1892/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de sustentabilidade, supervisionar o descarte ade-
quado dos resíduos da coleta seletiva e educação ambiental no município 
citado.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salinópolis/PA
Período: 27/10 a 03/11/2021– 07 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
-CARLOS NADABE PRIMAVERA DE OLIVEIRA - (Colaborador Eventual)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 720017
PORTARIA Nº 1897/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/886366 e o teor do Me-
morando nº 332/2021  DIFISC SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período da PORTARIA Nº 1352/2021 de 18/08/2021, publicado 
no DOE nº 34.688 do dia 02/09/2021, que seria de 14/08 a 21/08/2021– 
07 e 1⁄2 diárias para o período de 14/08 a 18/08/2021 – 04 e 1⁄2 diárias.
Belém, 22 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 720068
PORTARIA Nº 1898/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Implantação dos Sistemas Agroflorestais e Unidades Demonstra-
tivas em conjunto com a IDEFLOR-Bio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:São Félix do Xingú/PA
Destino:Vila dos Crentes e Vila Canopus em São Félix do Xingú/PA
Período: 21/10 a 24/10/2021 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5905603/ 2- CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 720098

.

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 1901/2021DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 19 de fevereiro de 2021, publicado 
no Diário Oficial nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme relacionados abaixo: 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS

5928746/ 2 ALAIN PATRICK MACEDO DE CARVALHO 2020/2021 01/12/2021 a 30/12/2021

57175889/ 1 ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS 2020/2021 02/12/2021 a 31/12/2021

55587272/ 2 ALEXANDER LOBO ROCHA 2019/2020 27/12/2021 a 25/01/2022

5946518/ 1 ALBERTO GOMES FERREIRA NETO 2020/2021 28/12/2021 a 26/01/2022

5108705/ 1 ANA LIDIA IBERNON FEITOSA 2020/2021 25/10/2021 a 23/11/2021

5955047/ 1 ANA MARIA ESPINDOLA SILVA 2020/2021 01/12/2021 a 30/12/2021

57194469/ 2 ANDREA DOS SANTOS COELHO 2020/2021 22/12/2021 a 20/01/2022

5954912/ 1 ANDREZZA LORENA QUEIROZ PAMPLONA 2020/2021 01/12/2021 a 30/12/2021

5955006/ 1 ASSUCENA DA CONCEICAO MARTINS LEBRE 2020/2021 06/12/2021 A 04/01/2022

54188560/ 2 BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA 2019/2020 06/12/2021 a 04/01/2022

54190535/ 2 BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS 2019/2020 15/12/2021 a 13/01/2022

5954945/ 1 BRUNO FRIAS CARACIOLO 2020/2021 01/12/2021 a 30/12/2021


